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Abstrakt

Práce „Jídlo jako zprostředkovatel významu v konceptuálním umění: přístupy

Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji“ je případovou studií zkoumající spektrum

významů, které jídlo v umění 20. století zprostředkovává, a jejich proměn v

závislosti na kontextu. Popisuje a porovnává významy vaření a konzumace jídla,

které jsou obsaženy v dílech Alison Knowles Proposition: Make a Salad a The

Identical Lunch a dílech Rirkrita Tiravaniji Untitled (Pad Thai) a Untitled

(Free/Still) s ohledem na jejich širší dobové a umělecké zakotvení (Fluxus a

vztahová estetika). Zkoumá, v jakém momentě se tyto jejich aktivity, využívající

běžné činnosti, stávají uměleckým dílem a jakou mytologii si oba umělci

vytvářejí. Jedním z důležitých aspektů, který práce sleduje, je motiv

sounáležitosti.

Abstract

“Food as a Source of Meanings in Conceptual Art: Artistic Attitudes of Alison

Knowles and Rirkrit Tiravanija” is a case study that examines the spectre of

meanings mediated by food in the 20th century art and context-dependent

changes of those. The thesis describes and compares the meanings of cooking

and eating in Alison Knowles's pieces Propostion: Make a Salad and The Identical

Lunch and Rirkrit Tiravanija's pieces Untitled (Pad/Thai) and Untitled (Free/Still),

with regard to their contemporary and artistic context (Fluxus and relational

aesthetics). It explores when do these activities - using quotidian acts - become

an art piece and what mythology do these two artists build around themselves.

One of the important aspects examined is a motive of connectivity.
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Seznam použitého označování

vaření - Slovo vaření zde používám v obecném smyslu přípravy potravy, ať už se

jedná o krájení, dušení, vaření, pečení, smažení nebo uzení.

konzumace - V tomto textu většinou používám toto slovo ve smyslu konzumace

jídla, přestože v některých případech zahrnuje i konzumaci nápojů.

sounáležitost - Výraz sounáležitost zde užívám ve významu pocitu vzájemného

mentálního napojení na sebe v rámci volné skupiny na určitém místě nebo na

určité události, který vzniká skrze společný zážitek.

konvivialita - Jedná se o pojem hojně užívaný Rirkritem Tiravanijou; anglické

slovo conviviality znamená v překladu veselost, družnost, žoviálnost.

konceptuální umění - V konceptuálním umění umělec zkoumá vyjadřovací

prostředky a funkce, odmítá tradiční metody výtvarného umění. Nejdůležitějším

prostředkem konceptuálního umění je koncept či myšlenka, která je zapojena do

tvorby uměleckého díla, které, protože není postaveno na tradicích výtvarného

umění, může podle návodu stvořit i naprostý laik. Konceptuální umění významně

narušuje hranici mezi tím, co je považováno za umění, a tím, co tradičně uměním

není.1 Zde používám tento pojem ve volném pojetí, označuji jím především

tvorbu, která nemá zobrazovací úlohu

participativní umění - „Participativní umění existuje pod různými překrývajícími

se názvy, mezi kterými je i interaktivní umění, vztahové umění, umění

spolupráce, aktivistické umění, dialogické umění a komunitní umění. V některých

případech účast lidí vytváří umělecké dílo, v jiných je akt zapojení samotný

popsán jako umění.“2

happening - „Způsob uměleckého výrazu, který se formuje náhodným

rozvíjením děje formou inscenované události za účasti umělce i diváků –

účastníků happeningu.“3

performance - „V širším a retrospektivním smyslu se pojmu užívá pro všechny

formy uměleckého sdělení, které od počátku 60. let užívají jako výrazový nástroj

živého předvádění před diváky nebo za účasti diváků. V užším smyslu se

performance odlišuje od vývojově starší výrazové formy, kterou je happening

1 Konceptuální umění, 2009. Artmuseum.cz [online]. [cit. 2017-08-21].
2 FINKELPEARL, Tom, 2004. Participatory Art. In: KELLY, Michael. Encyclopedia of

Aesthetics. Oxford: Oxford University Press.
3 Happening, In: Artlist - databáze současného umění [online]. [cit. 2010-06-04].
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tím, že diváci tu nejsou nutně aktéry děje. (...) Od divadelního představení se

výtvarná performance liší tím, že zůstává vždy fragmentem příběhu v tom

smyslu, že je jako každé výtvarné dílo pouze podnětem pro konečnou realizaci

díla v mysli diváka.“4

food art - Silvia Bottinelli a Margherita d’Ayala Valva, editorky knihy The Taste

of Art: Food, Cooking, and Counterculture in Contemporary Practices definují

tento pojem jako díla, která užívají jídlo jako materiál i jako proces, tedy díla

překračující reprezentace jídla, konceptualizují jídlo samotné jako umělecké

médium a „proces jezení a vaření jako umělecké (a politické) akce.“5 Do češtiny

by se tento pojem dal přeložit jako jídelní umění.

eat art - Jedná se o termín Daniela Spoerriho, vztahuje se k jeho „uměleckému

směru“ 60. a 70. let. Druhý význam tohoto pojmu se týká dnešního užití v

souvislosti s přípravou jídla a kulinářským designem, tento druhý význam nás v

této práci nezajímá.

gastrosofie - Gastrosofie je filosofie jídla spjatá s jídelní a environmentální

etikou.6

Jazyková poznámka: Vzhledem k časté absenci oficiálního překladu popisovaných

uměleckých děl nechávám jejich názvy v původním znění. Překlady ovšem

uvádím u zkoumaných děl Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji. Ženská

cizojazyčná příjmení záměrně nepřechyluji.

4 Performance, In: Artlist - databáze současného umění [online]. [cit. 2010-06-21].
5 Series Editors' Preface, 2017. BOTTINELLI, Silvia a Margherita D'AYALA VALVA. The

Taste of Art: Cooking, Food, and Counterculture in Contemporary Practices.
Fayetteville: University of Arkansas Press. Kindle Locations 328-335.

6 LEMKE, Harald, 2003. The extended art of eating: Joseph Beuys' unknown
gastrosophy. SANSAI: An Environmental Journal for the Global Community. (2), 53-
65.
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1. Úvod

„Linie mezi uměním a životem by měla být ponechána proměnlivá a snad

pokud možno nezřetelná.“

Allan Kaprow

Jídlo jakožto element nutný k přežití je jednou z mála činností a témat,

které jsou společné všem lidem, představuje tedy univerzální prostředek

uměleckého vyjádření, který má bezpočet významových konotací vzhledem k

sociokulturním, geografickým, historickým a jiným kontextům, ve kterých se

vyskytuje. Jde například o tradiční sepětí jídla a jeho produkce s rytmem přírody,

zpracování plodin, způsob skladování, kulturní významy jednotlivých potravin

spojené se světskými i posvátnými rituály, sociální vztahy určující kdo komu

připravuje jídlo. Jedním z konkrétních kulturních projevů zpracovávání potravin

může být sepětí hromadného mlácení obilí se společným zpěvem písně, která

pomáhá udržovat rytmus práce. V posledních staletích dochází k odcizení

produkce jídla, proměnám a vymizení rituálů spojených s vařením a stolováním a

k rozmachu tzv. sekundárního stravování7. V současné době jsme svědky

nadprodukce a plýtvání jídlem, dilemat týkajících se správného způsobu

stravování (veganství, makrobiotika apod.) a fascinace jídlem a vařením, která

se projevuje mimo jiné inflací jídelních vizuálních vjemů (v médiích a na

sociálních sítích). Paralelně s tím se výrazně proměnila i role jídla v umění, jeho

užití v této oblasti se podílelo na posunu chápání pojmu umění jako takového.

Tématem této bakalářské práce jsou významy, které jídlo jako tvůrčí

prostředek zprostředkovává v dílech konceptuálního umění, a sice zejména v

podobě vaření a konzumace ve formě performance a participativního umění.

Přináší komparaci uměleckého přístupu dvou konkrétních tvůrců, Alison Knowles

a Rirkrita Tiravaniji, ilustrovaného na jejich raných a vlivných dílech

performativního charakteru. Zabývá se tím, jaké významy jídlo zprostředkovává

v dílech Alison Knowles Make a Salad8 a The Identical Lunch9, a jaké v dílech

Rirkrita Tiravaniji Untitled (Pad Thai)10 a Untitled (Free/Still)11. Jedná se o díla

7 Tj. konzumace průmyslově vyráběných potravin, často ve spěchu a v nepravidelných
časech.

8 V překladu Udělej salát.
9 V překladu Identický oběd.
10 V překladu Bez názvu (Pad Thai).
11 V překladu Bez názvu (Zadarmo/Stále), dílo má i jiné možnosti překladu.

[…]


mytizací „to je ten umělec z Thajska“ si hraje i v užívání svých „dvojníků“

thajského původu. Tiravanijovo postavení jako umělecké superstar, kterou se stal
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díky proslavení několika kurátory, které má i své problematické stránky, stojí v

kontrastu vůči umělcům fungujícím v komunitě tvůrců (jejichž příkladem může

být Alison Knowles).

Moment, kdy se stanou u Knowles a Tiravaniji běžné činnosti uměleckým

dílem, jsou u obou umělců dané jejich prohlášením za umění a prezentací díla

veřejnosti v uměleckém kontextu. Alison Knowles pomáhá v pojmenování určité

činnosti za umění její umělecké prostředí Fluxu, pro samotnou autorku ovšem

není vždy nutné, aby o tom, že vykonává umělecké dílo, věděla široká veřejnost,

partituru Make a Salad i The Identical Lunch může provádět i sama pro sebe. The

Identical Lunch se stal veřejností chápaný jako dílo díky dokumentaci jeho

performování v Journal of the Identical Lunch a sítotiskům dokumentujících

fotografií, z nichž se staly umělecké objekty. Rirkrit Tiravaniija tradičně užívá

galerijního prostoru za účelem uměleckého vyznění svých děl. I přesto bylo první

provedení Untitled (Pad Thai) pro nepříznivé okolnosti a tehdejší neznámost jeho

osoby částí publika vnímáno jako catering. Jako umělecké dílo bylo chápáno

pouze lidmi, kteří Tiravaniju předem znali a věděli, že pracuje s jídlem.

Významy, které užití jídla v dílech Alison Knowles zprostředkovává, jsou

pozornost věnovaná všedním činnostem a jejich vědomému prožívání a vnímání

času, u Make a Salad je to též hudební ráz a v době vzniku i podtext genderově

rozdělených rolí. Dále je to experimentování s tím, co může být uměním, vnášení

nových témat do média performance a revolta vůči komodifikaci umění. Naopak

pro díla Rirkrita Tiravaniji je nejdůležitější vytváření situací setkání lidí a navození

konviviality, dále téma kulturní identity (nejen jeho vlastní, viz užití filmu

Drachenfutter), exponování východních kulturních rysů kontextem prezentace v

západním světě (například v podobě pohostinnosti) a tematizování vztahu

Východ - Západ. Rozdílný přístup mezi Knowles a Tiravanijou se ukazuje i v

požadavcích na to, jestli by jídlo z jejich uměleckých děl mělo být chutné. Co se

týče Make a Salad, pro Alison Knowles je důležité, aby byl vzniklý salát dobrý

(přestože se v některém z provedení stalo, že se nepovedl)242, pro Tiravaniju

tento aspekt podstatný není.243 Ovšem na rozdíl od Tiravaniji Knowles nikde

nezmiňuje, že je jídlo „podle jejího tajného rodinného receptu“ a nedělá ze salátu

velkou exkluzivitu, zajímá ji spíše jednoduchost provedení díla.

242 HEDINGER, J. a KNOWLES, A., Alison Knowles, s. 4.
243 KELLEIN, T., Rirkrit Tiravanija: Cook Book.

65

Za zmínku stojí i vyznění děl Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniji s časovým

odstupem, u Alison se jedná o zopakování po čtyřech až pěti dekádách, u Rirkrita

se jedná buď o opakování stejných děl, nebo o vytváření variací na ně za použití

stejných či podobných principů. U obou umělců tato opakování vyznívají jako

oslava na jejich tvorbu a pracují s jejich statusem umělce, který částečně strhává

pozornost od původního úmyslu díla.

Předpoklad hypotézy, že hlavním motivem užití vaření a konzumování jídla

v rámci zkoumaných uměleckých akcí obou umělců je navození sounáležitosti

mezi účastníky, se nepotvrdil. U Alison Knowles je sounáležitost, ve smyslu

vzájemného empatického napojení účastníků (viz Seznam použitého

označování), pouze vedlejším produktem jejích děl, sama ji u žádného z dvou děl

nikde výslovně nezmiňuje. U Make a Salad je přesto přítomná. U The Identical

Lunch je přítomná mimoděk skrze hromadná performování této partitury události

a skrze sdílení poznatků z konzumace tuňákového sendviče. Při prezentaci tohoto

díla v MoMA a ve Smart Museu se při konzumování identického oběda

návštěvníky může objevovat empatie s Alison Knowles a s jejím prožíváním

tohoto dlouhodobého zvyku. Tiravanija u obou svých děl, Untitled (Pad Thai) i

Untitled (Free/Still) zdůrazňuje snahu o jejich konviviální vyznění, tedy o živost a

družnost. Jistě zde záleží na složení účastníků, kteří se na jeho umělecké události

zrovna sejdou. Jestliže jeho události navštěvuje především umělecká komunita,

tedy kritici, kurátoři, tvůrci a lidé, které zajímá umění, situace navozená

Tiravanijou pro ně představuje příležitost setkat se a něco spolu zažít. Pocit

sounáležitosti se mu na jeho akcích tedy daří navodit pouze v určitém omezeném

segmentu společnosti. Závěr je, že navození sounáležitosti je důležitým motivem

Tiravanijových děl, naopak v dílech Alison Knowles tato snaha není akcentovaná,

přesto se v nich alespoň částečně objevuje, a to zejména v Make a Salad.

V této práci jsme mohli zjistit, že je jídlo velmi širokým významovým

prostředkem a i malé nuance kontextu, ve kterých je s ním pracováno, mění jeho

vyznění. Mnoho jídelních situací a instalací již bylo vytvořeno a je proto težké v

dnešní době vytvořit nějaké dílo za užití jídla jako tvůrčího prostředku, aniž by

nepředstavovalo opakování již známých uměleckých postupů. Knowles a

Tiravanija jsou ilustrací dvou odlišných generací a doplňují představu o celém

tématu užití jídla v umění.
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