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Vendula Guhová přistupovala ke své teoretické bakalářské práci zodpovědně. Pravidelně
konzultovala postup práce, a i když se v závěru nevyhnula boji s požadovaným termínem
odevzdání, dlouhodobě se snažila vyhnout zbytečným improvizacím. Za šťastné považuji
autorčino rozhodnutí věnovat se pouze dvěma historicky i přístupem kontrastním
osobnostem, které v umělecké tvorbě pracovali či pracují s jídlem či konzumací jídla. Práce
tak získala jasnější, na komparaci postavenou strukturu, která snadněji vedla k formulaci
výsledku bádání.
Vendula Guhová byla schopná dohledat, zpracovat a vstřebat větší množství odborné
literatury, které se zabývají vztahem umění a jídla ve 20. století. Navíc si vybrala umělecké
osobnosti – Alison Knowles a Rirkrita Tiravaniju – jejichž bibliografie je rozsáhlá, snad až
nepřehledná. Jejich tvorbu je schopná zařazovat do širších rámců, souvisejících s obecnou
kulturní reflexí. Bakalářská práce Venduly Guhové je rozsahově nadprůměrná. Lze to vnímat
pozitivně i kriticky: téměř sedmdesát stran textu znamená i jistou neschopnost zpracovat
téma v požadovaném rozsahu, vybrat z množství materiálu to podstatné. V celku práce se
některé pasáže mohou zdát jako příliš popisné, rozšířit by si naopak žádal závěr práce a
vlastní autorčina analýza zkoumaných fenoménů. Závěr i jeho zjištění nejsou s ohledem na
úvodní kapitoly práce zcela proporční.
S ohledem na školu, na které je práce obhajována, mi ve výsledném tvaru chybí větší spjatost
s audiovizuální tvorbou. Nejde mi o zpracování motivu jídla ve světové kinematografii, ale
spíše o možnosti přerůstání určité umělecké praxe v aktivismus. Jinými slovy mohou příklady
Knowles a Tiravaniji přinést i nějaké impulsy pro svět filmu, lze si představit jimi užité
formáty, média, ale i koncepci autorství aplikované na svět audiovize? Může se v něm
uplatnit motiv reálné sounáležitosti publika?
Současně zpětně přemýšlím o možnosti formulovat přesvědčivější, společensky či přímo
politicky vyhraněnější hypotézu této bakalářské práce. Sounáležitost, družnost a koneckonců
sdílení jídla se v perspektivě dneška získává mnohé naléhavé významy. Vedle dvou víceméně
historických a možná až akademických příkladů umělecké práce s jídlem by pak bylo
zajímavé učinit významnější sondu do současnosti, nebo dokonce projektovat tématu pro
budoucnost.
To jsou ale spíše náměty pro debatu či zpětná reflexe procesu tvorby bakalářské práce.
Vendula Guhová prokázala schopnost samostatného teoretického bádání – to další bude
touto zkušeností jistě obohaceno – a v neposlední řadě demonstrovala schopnost
kultivovaného písemného projevu. Doporučuji práci Venduly Guhové k úspěšnému obhájení
s hodnocením výborně, A.
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